



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria Permanente de Licitação

Após pedido de esclarecimento, esclarecemos aos licitantes que a listagem dos serviços é uma planilha modelo, logo meramente estimativa para que o licitante possa dar o seu maior desconto, onde foram listados os serviços que provavelmente serão mais utilizados durante o ano, fato comprovado no item 6 - Anexo I - Estudos Preliminares, podendo haver acréscimo e redução de quantitativos.

O Anexo V é apenas uma planilha de custo para que pudéssemos chegar a um valor global a ser gasto anualmente, onde a empresa apresentará o seu maior desconto.

Reiteramos que os valores e as descrições dos serviços que serão utilizados referir-se-á aos valores que estiverem na **tabela SINAPI de Fev/2019**, incluindo o BDI e o seu desconto.

Comunicamos aos licitantes que se atentem ao item 7.1.47, cujo informa que os serviços serão prestados mediante emissão de cada Ordem de Serviço, de acordo a necessidade da UFPI, sendo elaborada com base no SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL- SINAPI do Estado do Piauí (referenciados às composições e insumos constantes dos relatórios SINAPI – PI., com custos e preços medianos, com data de preço de 01/02/2019 e mês de coleta de fevereiro de 2019).

Por conseguinte, explica-se que a descrição de um item ou código não se torna tão necessário, pois não afetaria o valor global por campus e nem impediria a realização de qualquer demanda, considerando que os itens a serem utilizados para realização dos serviços serão o do SINAPI. Mas, para maior clareza, fez a correção dos erros apontados por errata.

ERRATA DA PLANILHA DE PREÇOS

Referente ao Campus de Teresina:

ITEM 3:

- **Onde se lia:** Item 3; Código/SINAPI 72105; CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50CM; UND - M; QUANT. - 546,43; P.UNIT. - R\$ 37,32; VALOR A LICITAR - R\$ 20.392,77;
- **Onde de lê:** Item 3; Código/SINAPI 94228; CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50CM; UND - M; QUANT. - 448,85; P.UNIT. - R\$ 47,23; VALOR A LICITAR - R\$ 21.199,19;

ITEM 6:

- **Onde se lia:** Item 6; Código/SINAPI 73792/001; FORRO EM PLACAS PRE-MOLDADAS DE GESSO LISO, BISOTADO, 60X60CM COM ESPESSURA CENTRAL 1,2CM E NAS BORDAS 3,0CM, INCLUSO FIXACAO COM ARAME E



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria Permanente de Licitação

Fl. nº _____

Proc. nº 23111.

Rubrica _____

ESTRUTURA DE MADEIRA; UND - M2; QUANT. - 182,14; P.UNIT. - R\$ 54,49; VALOR A LICITAR - R\$ 9.924,81;

- **Onde se lê:** Item 6; Código/SINAPI 96109; FORRO EM PLACAS PRE-MOLDADAS DE GESSO LISO, BISOTADO, 60X60CM COM ESPESSURA CENTRAL 1,2CM E NAS BORDAS 3,0CM, INCLUSO FIXACAO COM ARAME E ESTRUTURA DE MADEIRA; UND - M2; QUANT. - 296,17; P.UNIT. - R\$ 33,87; VALOR A LICITAR - R\$ 10.030,26;

ITEM 94:

- **Onde se lia:** Item 94; Código/SINAPI 83639; CABO TELEFONICO CT-APL-50, 100 PARES (USO EXTERNO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO; UND - M; QUANT. - 273,21; P.UNIT. - R\$ 50,61; VALOR A LICITAR - R\$ 13.827,16;
- **Onde se lê:** Item 94; Código/SINAPI 83366; CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 15X15X10CM (SOBREPOR), FORNECIMENTO E INSTALACAO; UND - UND; QUANT. - 271,00; P.UNIT. - R\$ 50,61; VALOR A LICITAR - R\$ 13.715,31;

ITEM 99:

- **Onde se lia:** Item 99; Código/SINAPI 83645; BOMBA RECALQUE D'AGUA TRIFASICA 3,0 HP; UND - UND; QUANT. - 4,00; P.UNIT. - R\$ 1.886,61; VALOR A LICITAR - R\$ 7.546,44;
- **Onde se lê:** Item 99; Código/SINAPI 83645; BOMBA RECALQUE D'AGUA TRIFASICA 3,0 HP; UND - UND; QUANT. - 4,00; P.UNIT. - R\$ 1.686,61; VALOR A LICITAR - R\$ 6.746,44;

Referente ao Campus de Parnaíba, Picos, Floriano e Bom Jesus:

ITEM 3:

- **Onde se lia:** Item 3; Código/SINAPI 72105; CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50CM; UND - M; QUANT. - 163,93; P.UNIT. - R\$ 37,32; VALOR A LICITAR - R\$ 6.117,87;
- **Onde se lê:** Item 3; Código/SINAPI 94228; CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50CM; UND - M; QUANT. - 157,58; P.UNIT. - R\$ 47,23; VALOR A LICITAR - R\$ 7.442,50;

ITEM 6:

- **Onde se lia:** Item 6; Código/SINAPI 73792/001; FORRO EM PLACAS PRE-MOLDADAS DE GESSO LISO, BISOTADO, 60X60CM COM ESPESSURA CENTRAL 1,2CM E NAS BORDAS 3,0CM, INCLUSO FIXACAO COM ARAME E ESTRUTURA DE MADEIRA; UND - M2; QUANT. - 54,64; P.UNIT. - R\$ 54,49; VALOR A LICITAR - R\$ 2.977,33;
- **Onde se lê:** Item 6; Código/SINAPI 96109; FORRO EM PLACAS PRE-MOLDADAS DE GESSO LISO, BISOTADO, 60X60CM COM ESPESSURA CENTRAL 1,2CM E NAS BORDAS 3,0CM, INCLUSO FIXACAO COM ARAME E ESTRUTURA DE MADEIRA; UND - M2; QUANT. - 54,64; P.UNIT. - R\$ 33,87; VALOR A LICITAR - R\$ 1.850,66;

ITEM 94:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria Permanente de Licitação

Fl. nº _____

Proc. nº 23111.

Rubrica _____

- **Onde se lia:** Item 94; Código/SINAPI 83639; CABO TELEFONICO CT-APL-50, 100 PARES (USO EXTERNO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO; UND - M; QUANT. - 81,96; P.UNIT. - R\$ 50,61; VALOR A LICITAR - R\$ 4.148,00;
- **Onde se lê:** Item 94; Código/SINAPI 83366; CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 15X15X10CM (SOBREPOR), FORNECIMENTO E INSTALACAO; UND - UND; QUANT. - 82,00; P.UNIT. - R\$ 50,61; VALOR A LICITAR - R\$ 4.150,02;

ITEM 99:

- **Onde se lia:** Item 99; Código/SINAPI 83645; BOMBA RECALQUE D'AGUA TRIFASICA 3,0 HP; UND - UND; QUANT. - 1,00; P.UNIT. - R\$ 1.886,61; VALOR A LICITAR - R\$ 1.886,61
- **Onde se lê:** Item 99; Código/SINAPI 83645; BOMBA RECALQUE D'AGUA TRIFASICA 3,0 HP; UND - UND; QUANT. - 1,00; P.UNIT. - R\$ 1.686,61; VALOR A LICITAR - R\$ 1.686,61;

Comunicamos que após as correções não houve mudança no valor global de cada campus. Segue planilha modificada no link abaixo:

[http://www.leg.ufpi.br/subsiteFiles/cpl/arquivos/files/ANEXO%20V%20-%20PLANILHA%20DE%20FORMACAO%20DE%20PRECO%20%20\(2019\)%20-%20versao%20final%20ERRATA.xlsx](http://www.leg.ufpi.br/subsiteFiles/cpl/arquivos/files/ANEXO%20V%20-%20PLANILHA%20DE%20FORMACAO%20DE%20PRECO%20%20(2019)%20-%20versao%20final%20ERRATA.xlsx)